ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей истории и обществознания №  2

от «19» января 2021 г.

Заседание проходило в on-line режиме через конференцию Zoom.

Тема: «Формирование функциональной грамотности»

Цель: Создание  современной  образовательной  среды  для  достижения  новых

образовательных результатов.

Задачи:

 -  познакомиться  с  опытом  использования  заданий,  направленных  на
формирование функциональной грамотности;

- развитие навыка применять полученные знания на практике.

- изучение эффективных технологий обучения.

Присутствовали:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Должность
1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Учитель истории, руководитель

РМО
2. Закатова О. Л. МКОУ «Беллыкская СОШ» Учитель истории

3. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Учитель истории

4. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» Учитель истории

5. Ковалев А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

6 Белоножко С.В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

7 Итпеков Н.С. МБОУ «Саянская СОШ» Учитель истории

8. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Учитель истории

9. Остапенко А.Н. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

10. Тихонова И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Учитель истории

11. Коченюк О.И. МБОУ «Николаевская ООШ» Учитель истории

12. Баранулько Г. А. МКОУ «Галактионовская ООШ» Учитель истории

13. Райхерт  Г.А. МБОУ «Белоярская ООШ» Учитель истории

14. Яковлев И.В. МБОУ «Новосыдинская
СОШ»

Учитель истории

План заседания РМО

№ Тема Выступающий Образовательное
учреждение

1. Сообщение
выпускника трека
«Читательская
грамотность» - 10
минут

Закатова Ольга Леонидовна МБОУ «Беллыкская СОШ»

2. Сообщение
выпускника трека
«Читательская
грамотность» - 10
минут

Баранулько Галина
Александровна

МБОУ "Галактионовская
ООШ"

3. Обсуждение – 5
минут

4. Сообщение с курсов
«Формирование
ИКТ-грамотности
школьников» в
рамках
международного
исследования
функциональной
грамотности PISA
2021.
Тема: «Общий
доступ к
информации и
коммуникации». –
12 минут

Зобов Александр Игоревич МБОУ «Лебяженская СОШ»

5. Разное

СЛУШАЛИ:

В рамках освещения первого и второго вопросов с докладами выпускников
трека «Читательская грамотность» выступили Закатова О.Л.  и Баранулько Г.А.
Они  представили  опыт работы с  заданиями,  направленными на  формирование
функциональной грамотности школьников 5 - 8 классов.

По  третьему  вопросу  Зобов  А.И.  представил  сообщение  с  курсов
«Формирование  ИКТ-грамотности  школьников»  в  рамках  международного
исследования  функциональной  грамотности  PISA  2021.  В  рамках  данного
выступления  была  подробно  затронута  тема  «Общий  доступ  к  информации  и
коммуникации».  Докладчик  затронул  ряд  факторов,  связанных  с  готовностью
системы образования Красноярского края использовать возможности связанные с
ИКТ.  Докладчиком были выявлены проблемы,  связанные с ИКТ-грамотностью
как у учащихся, так и у учителей, в условиях возросшей потребности в сервисах
(средствах) дистанционной обратной связи, таких как ZOOM, Google Диск Skype
и т.д.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Совершенствовать  профессиональные  компетенции  учителей  в  области
формирования Читательской грамотности и ИКТ грамотности школьников,
в том числе для подготовки к участию в международных исследованиях в
соответствии с трудовой функцией обучения согласно профессиональному
стандарту педагога.

2. Вести  систематический  учёт  достижений  педагогов  и  соблюдать
установленные сроки по подготовке аттестационных материалов.

Руководитель РМО:                                                    Зобов А.И.